
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 29 ottobre 2020, n. 757 
OGGETTO: L.R. 63/78, L.R. 1/2019. Contributi per studi, indagini, ricerche e programmi di 
sperimentazione agraria applicata. Progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione 
agricola per l'anno 2020. Impegno e liquidazione di euro 600.000,00 sul capitolo di spesa 
166033/2020.   
 

 

ATTO DD 757/A1706B/2020 DEL 29/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
OGGETTO: L.R. 63/78, L.R. 1/2019. Contributi per studi, indagini, ricerche e 
programmi di sperimentazione agraria applicata. Progetti di ricerca, sperimentazione 
e dimostrazione agricola per l’anno 2020. Impegno e liquidazione di euro 600.000,00 
sul capitolo di spesa 166033/2020. 
 
 

 
Premesso che: 
- in Regione Piemonte il finanziamento e le modalità di gestione dell’attività sperimentale e 
dimostrativa nel settore agricolo, fanno attualmente riferimento, alla L.R. 12 ottobre 1978, n. 63 
“Interventi regionali in materia di agricoltura e foreste”. Infatti la più recente L.R. 22 gennaio 2019, 
n. 1 (Riordino delle norme in materia di agricoltura e di sviluppo rurale) così come modificata dalla 
L.R. 22 del 10/12/2019, dispone all’art.109 comma 5 che, fino alla data di approvazione del 
Programma regionale degli interventi di cui all'articolo 6, relativo all'anno 2021, ad oggi non ancora 
approvato, resti in vigore la succitata L.R. 12 ottobre 1978, n. 63; 
 
- l’art. 47 della L.R. 12 ottobre 1978, n. 63 prevede che la Regione, allo scopo di favorire lo 
sviluppo delle produzioni e della produttività in agricoltura, per migliorare le tecniche produttive, di 
trasformazione e commercializzazione ed in generale per favorire la più razionale utilizzazione 
tecnica, economica ed organizzativa di tutte le risorse impiegate ed impiegabili in agricoltura, nei 
settori delle produzioni vegetali, degli allevamenti animali e della lotta contro i parassiti animali e 
vegetali, possa attuare studi, indagini, ricerche e programmi di sperimentazione agraria applicata, di 
attività dimostrative o di lotta fitosanitaria per i singoli comparti produttivi provvedendovi 
direttamente o avvalendosi, previa convenzione, di Istituti scientifici e di analisi dello Stato, delle 
Università nonché di laboratori di altri Enti ed istituzioni particolarmente qualificati; 
 
- la materia del finanziamento dei progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola è 
oggi disciplinata dai seguenti provvedimenti: 
◦ DGR n. 27-9074 del 1 luglio 2008 che, tra l’altro, ha approvato le disposizioni e le linee di 



Pag 2 di 5 

indirizzo della sperimentazione agricola regionale: disposizioni che sono state richiamate e 
ritenute valide dalle successive deliberazioni di seguito elencate; 

◦ DGR n. 26-5412 del 24 luglio 2017 che ha approvato il Programma triennale 2017-2019 per il 
finanziamento di progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola; 

◦ DGR. 32-6973 del 1 giugno 2018 che, tra l’altro, ha esteso fino al 2020 la validità del Programma 
sopra ricordato; 

◦ DGR n. 68-8977 del 16 maggio 2019 che, tra l’altro, ha approvato i criteri per la concessione di 
contributi regionali per studi, indagini, ricerche e programmi di sperimentazione agraria applicata 
al fine di sostenere le attività agricole compatibili con l'ambiente (Aiuto di Stato: SA.54689). 

 
- il programma di ricerca attualmente vigente, sulla scorta delle deliberazioni sopra riportate, 
prevede il finanziamento, tra gli altri, di progetti di ricerca prioritariamente finalizzati a: 
migliorare la qualità e la competitività delle produzioni agricole piemontesi; 
migliorare la gestione economica e la sostenibilità dei processi produttivi agricoli; 
con particolare riferimento all’ambito zootecnico, di difesa delle colture agrarie e alla 
conservazione e valorizzazione della biodiversità agraria vegetale. 
 
- l’approvazione dei suddetti progetti di ricerca è subordinata: 
◦ all’adozione di una previa deliberazione della Giunta Regionale che integri lo stanziamento 

destinato al Programma di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola per l’anno 2020 e 
definisca le modalità di attuazione del Programma stesso, indicando criteri e priorità; 

◦ trattandosi di contributi regionali da assegnare ai sensi del Regolamento (UE) n. 702 della 
Commissione del 25 giugno 2014, che dichiara compatibili con il mercato interno, in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune 
categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali, alla trasmissione alla 
Commissione Europea, successivamente all’adozione del provvedimento deliberativo di 
integrazione delle risorse finanziarie, di una sintesi delle informazioni relative alla misura di 
aiuto, ai fini della registrazione dello stesso da parte della Commissione Europea. 

 
Vista la legge regionale n. 16 del 21 giugno 2002, che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore 
per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari. 
 
Preso atto di quanto disposto dall’art. 5 della l.r. n. 16/2002, a norma del quale all’Organismo 
Pagatore regionale possa essere affidata, da parte della Regione Piemonte, anche l’esecuzione di 
pagamenti relativi a leggi regionali, nelle materie non conferite agli enti delegati dalla L.R. n. 
17/1999. 
Tenuto conto che: 
◦ in base a quanto stabilito dall’art. 12 della l.r. n. 35/2006, la funzione di Organismo Pagatore è 

svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 
◦ in data 28 maggio 2020 è stata stipulata la convenzione (rep. n. 99 dell'11 giugno 2020) per 

l’affidamento all’ARPEA dell’incarico di esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti 
e contributi in agricoltura, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della l.r. n. 16/2002; 

◦ con la determinazione dirigenziale n. 472 del 14 luglio 2020 la Direzione Agricoltura e cibo ha 
provveduto ad aggiornare l’elenco dei procedimenti amministrativi, oggetto della convenzione tra 
la Regione Piemonte e l’ARPEA, per l’esecuzione dei pagamenti relativi a leggi regionali. 
L’ARPEA ha provveduto ad accettare l’incarico con nota prot. n. 5957 del 29 luglio 2020 (nostro 
protocollo n. 17176/A1700A del 29 luglio 2020); 

◦ tra i procedimenti amministrativi come sopra individuati, è compreso il procedimento per 
l’erogazione di contributi da assegnare ad istituzioni tecnico-scientifiche per la realizzazione di 
progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione di cui al presente provvedimento, con la 
specifica che l’approvazione dei progetti di ricerca avverrà con successivo provvedimento a 



Pag 3 di 5 

carico del Settore Servizi di sviluppo e controlli per l’agricoltura. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la Legge regionale del 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)". 
 
Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 
 
Vista la DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020 n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022.”, che ha, tra l'altro, disposto le autorizzazioni di 
spesa ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. 
 
Viste le comunicazioni prot. n.13181 del 16/06/2020 e prot. n.13385 del 17.06.2020 con le quale il 
Direttore della Direzione Agricoltura e cibo autorizza, per l’esercizio finanziario in corso, il 
Responsabile del Settore Servizi di sviluppo e controlli per l’agricoltura ad adottare provvedimenti 
di impegno nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 166033/2020 
(Missione 16 – Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 – 
annualità 2020. 
 
Stabilito che l’onere complessivo di euro 600.000,00 di cui al presente provvedimento, trova 
copertura finanziaria con le risorse finanziarie stanziate in competenza sul capitolo di spesa 
166033/2020 (Missione 16 - Programma 1601) al netto degli impegni assunti sull’annualità 2020 
del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022. 
 
Ritenuto opportuno, nelle more dell’adozione della proposta di deliberazione della Giunta 
Regionale di integrazione dello stanziamento destinato al Programma di ricerca, sperimentazione e 
dimostrazione agricola per l’anno 2020 e dei successivi adempimenti connessi all’attuazione del 
Regolamento (UE) n. 702 della Commissione del 25 giugno 2014: 
    • di disporre l’impegno e la liquidazione di euro 600.000,00 sul capitolo di spesa 166033/2020 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - 
annualità 2020 - in favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura - 
ARPEA (Cod. beneficiario 139952) Via Bogino, 23 in Torino - C.F. 97694170016 - quali contributi 
regionali per finanziare i progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola per l’anno 
2020 da erogare alle istituzioni tecnico-scientifiche che verranno individuate ed ammesse a 
finanziamento con successivo provvedimento del Settore Servizi di sviluppo e controlli per 
l’agricoltura. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2020, euro 600.000,00 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016 n. 97. 
 
Vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”. 
 



Pag 4 di 5 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della DGR n. 8 - 29910 del 13.04.2000; 

• la DGR n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 del 
17 ottobre 2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, nelle more dell’adozione della proposta di 
deliberazione della Giunta Regionale di integrazione dello stanziamento destinato al Programma di 
ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola per l’anno 2020 e dei successivi adempimenti 
connessi all’attuazione del Regolamento (UE) n. 702 della Commissione del 25 giugno 2014: 
 
- di disporre l’impegno e la liquidazione di euro 600.000,00 sul capitolo di spesa 166033/2020 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - 
annualità 2020 - in favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura - 
ARPEA (Cod. beneficiario 139952) Via Bogino, 23 in Torino - C.F. 97694170016 - quali contributi 
regionali per finanziare i progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola per l’anno 
2020 da erogare alle istituzioni tecnico-scientifiche che verranno individuate ed ammesse a 
finanziamento con successivo provvedimento del Settore Servizi di sviluppo e controlli per 
l’agricoltura. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2020, euro 600.000,00. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. Con 
successivi provvedimenti, da pubblicarsi ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i., 



Pag 5 di 5 

sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, saranno individuati i 
progetti di ricerca ammessi a finanziamento e i percettori dei rispettivi contributi. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 


